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Abstrakt

Česká operní produkce tzv. „předsmetanovského“ období představuje doposud hudebními

historiky nezaslouženě opomíjené téma. Cílem této práce je zčásti splatit onen dluh, a to

ukázáním Kittlovy opery Bianca und Giuseppe oder Die Franzosen vor Nizza (na libreto

Richarda Wagnera podle románové předlohy Heinricha Königa Die hohe Braut) jako příkladu

dokumentujícího kvalitní úroveň pražské scény poloviny století. Jádro práce je tvořeno

dramaturgickou analýzou výsledného tvaru opery, jež postupuje ve třech hlavních krocích.

1. Nejdříve je ve světle Königova života představena hlavní myšlenka a její estetické uchopení

v jeho románu. 2. Další kapitola se věnuje Wagnerovu libretu. Kromě ukázání rozdílnosti

románové a operní estetiky je zde kladen důraz především na dramaturgické prostředky, s nimiž

Wagner pracuje: různé využití lokálního koloritu (couleur locale), ansámblová čísla typu pezzo

concertato, práce se specifickými časovými strukturami v opeře či alegorické využití technik

spectacle d’optique. 3. Následující kapitola se snaží kriticky zhodnotit, do jaké míry se Kittlovi

podařilo vystihnout Wagnerovu intenci, nebo, jinými slovy: do jaké míry se Wagnerův

„básnický záměr“ (dichterische Absicht) uskutečnil v Kittlově zhudebnění. Kittlova změna

závěru opery je zde interpretována jako řešení, jež do značné míry posouvá Wagnerovu původní

představu, jež spočívala na uchopení historie jakožto mohutné síly, jež v rozhodném okamžiku

ničí osudy dramatických hrdinů. Toto uchopení je příznačné pro historickou grand opéru. To,

že Wagner estetiku francouzské velké opery dobře znal a nechal se jí ovlivnit, dokládá jeho text

Über Meyerbeers Hugenotten, do současné doby v české muzikologii téměř nereflektovaný.

Kritické představení jeho hlavních tezí je předmětem samostatné kapitoly. Poslední kapitola

práce je věnována dobovým i pozdějším kritikám, jež ukazují některé další jevy typické pro

19. století, mimo jiné národně emancipační snahy a tzv. Reminiszenzenjägerei.

Klíčová slova

Jan Bedřich Kittl, Richard Wagner, Heinrich König, grand opéra, historická opera, Velká

francouzská revoluce, dramaturgická analýza, Rezeptionsgeschichte

Abstract

The Czech opera production of the so called “Pre-Smetanian” era represents a topic quite

neglected by music historians. It is therefore the goal of this master’s thesis to repay this debt

by showing Kittl’s opera, Bianca und Giuseppe oder Die Franzosen vor Nizza, (the libretto,

written by Richard Wagner, based on the novel, Die hohe Braut, by Heinrich König) as a work

of art which illustrates the high quality of the Prague opera scene in the mid-1800s. The core of

this thesis consists of a dramaturgical analysis of the final form of the mentioned opera. This

analysis advances in three steps. 1. The main idea of König’s novel and its aesthetic are

presented in the light of his life. 2. The following chapter concerns Wagner’s libretto. Apart

from showing the differences between the novel- and opera aesthetics, the emphasis is on the

dramaturgical means which Wagner employs: various usage of the couleur locale, ensemble of

the pezzo concertato type, working with specific time structures in the opera or allegorical usage

of the so called – as Frenchmen say – spectacle d’optique. 3. The next chapter strives to assess

the extent to which Kittl succeeded in expressing Wagner’s intentions or, in another words, the

extent to which Wagners’s “poetic intention” (dichterische Absicht) came true in Kittls’s music.

Kittls’s change of the end of the opera is interpreted here as a solution which to a great extent,

shifts Wagner’s original idea of depicting the history as a great force in which the decisive

moment ruins the individual fates of opera heroes. This concept is typical for the so called grand

opera. Wagner knew the aesthetic of this French genre very well and was influenced by it, as

is shown in his article, Über Meyerbeers Hugenotten, and is not reflected enough in Czech

musicology. This article is the subject of a separate chapter. The last chapter of this thesis is

focused on the critiques in the press which shed light on a couple of phenomena typical for the

19th century: national striving and the so called Reminiszenzenjägerei (reminiscence hunt)

among other things.
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ÚVOD

Zabývajíc se snad až přespříliš otázkou české národní hudby a tématy s ní spojenými

– otázkou, jež není relevantní dříve než od šedesátých let devatenáctého století, tedy od

Smetanova návratu ze Švédska a začátku jeho uvědomělého působení coby zakladatele

a hlavního představitele naší národní hudby –, opomíjela česká hudební věda, pokud jde

o dlouhé století, jeho první polovinu včetně padesátých let – a označení „doba

předsmetanovská“ je do značné míry výrazem onoho příliš jednostranného zaměření na zjev

Smetanův1 –, chápajíc Smetanu jakožto génia, jenž „dosavadní rysy českého hudebního

myšlení povznesl nejen na úroveň evropského umění, nýbrž dal jim pečeť myšlenkové

velikosti a monumentálnosti.“2 Nyní je zřejmé – a do jisté míry i pochopitelné –, že výrazná

umělecká osobnost Smetanova a jeho národně emancipační snahy zastínily dobu

předcházející; je však na čase, aby hudební historiografie opustila představu amorfní

„předsmetanovské doby“, jež, jak sugeruje tento pojem sám o sobě, je často zjednodušeně

pojímána jako jakási přípravná fáze pozdějších dějin české hudby a jako taková také

interpretována ve vztahu k této pozdější éře „Smetany a jeho současníků“.

Pokud jde o operu, žánr, na nějž se zde zaměřujeme – a v dlouhém století velmi

reprezentativní žánr, stojící na vrcholu hierarchie uměleckých druhů –, ukazuje se totiž, že

už čtyřicátá léta devatenáctého století představují dobu, jež byla velmi bohatá. Tehdejší

operní produkci je však třeba nahlížet nikoliv jako něco, co na pomyslné linii pokroku

připravovalo tvorbu Smetanovu – tedy ve vztahu k jeho operám, jež v šedesátých odpovídaly

na jinou společenskou objednávku, než opery let čtyřicátých –, nýbrž prismatem dobové

operní produkce, a to jak italské, tak německé a v první řadě francouzské tradice.

1 Vladimír Helfert tak ve svém spisu Česká moderní hudba hovoří o „české hudební tvořivosti před
Smetanou“ a ještě v roce 2010 (a od tohoto roku dodnes) je jedna ze zkouškových otázek z dějin hudby na
Hudební akademii múzických umění (HAMU) v Praze formulována jako „Česká hudba raného romantismu
(doba předsmetanovská)“, kde navíc udivuje i ztotožnění tohoto pojmu s „českou hudbou raného
romantismu.“ Viz: Helfert (pozn. 2) a https://www.hamu.cz/studium/pro-uchazece/pozadavky-k-teoreticke-
zkousce-1/prijimaci-zkousky-z-dejin-hudby, staženo 20. 6. 2016.
2 Helfert, Vladimír: Česká moderní hudba, in: týž: Vybrané studie I. O hudební tvořivosti, Praha 1970, s. 190.

https://www.hamu.cz/studium/pro-uchazece/pozadavky-k-teoreticke-zkousce-1/prijimaci-zkousky-z-dejin-hudby
https://www.hamu.cz/studium/pro-uchazece/pozadavky-k-teoreticke-zkousce-1/prijimaci-zkousky-z-dejin-hudby
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 Bianca und Giuseppe oder Die Franzosen vor Nizza3, opera Jana Bedřicha (Johanna

Friedricha) Kittla na libreto Richarda Wagnera podle románové předlohy Die hohe Braut

Heinricha Königa, premiérovaná 19. února 1848 v Königlich ständisches Theater v Praze za

řízení skladatele, je dokladem výše načrtnutých tendencí – přičemž je to, jak bude potřeba

ukázat, především žánr francouzské historické grand opéry, jenž tvoří hlavní recepční pozadí

či libretistovo východisko –, a je tak cílem předkládané diplomové práce dramaturgickou

analýzou této jedné opery poukázat na skutečnost, že Praha poloviny století dobře znala

a v kompoziční praxi reflektovala soudobé operní trendy, jež se zde střetávají v míře téměř

exemplární. Deklarovaný cíl postupuje ve třech hlavních krocích:

1. Nejdříve půjde o uchopení literární předlohy, z níž libretista Wagner vyšel.

A protože se románová a operní estetika v řadě ohledů rozcházejí, bude potřeba ukázat,

kterých momentů tohoto historického románu se Wagner coby libretista chopil a využil je

pro své libretní zpracování a které naopak záměrně, využívaje svého dramatického citu,

opomíjí.

2. Analýza Wagnerova libreta – přesněji řečeno: scénického náčrtu (Entwurf) libreta


[…]


by říci chtěla: ‚já jsem to stará známá z Meyerbeera, Mendelssohna, Donizettiho, Aubera

atd.“166 A neomezujíc se na hledání obecnějších vlivů či inspirací, zachází česká operní

kritika nezřídka do identifikování konkrétních skladeb, jež měly být opsány. Výpovědní

hodnota takových konstatování zůstává však přinejmenším sporná: i když recenzent

v Daliboru zřejmě správně konstatuje, že „hned první sbor po ouvertuře jest opsána

Chopinova klavírní ballada i s původní tóninou F-dur,“167 zůstává otázkou, do jaké míry je

164 Citováno podle Petráňka (pozn. 142), s. 71.
165 Citováno podle Petráňka (pozn. 142), s. 26.
166 Citováno podle Petráňka (pozn. 142), s. 55.
167 Citováno podle Petráňka (pozn. 142), s. 55.
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afinita s Chopinem vypovídající ve vztahu k dramaturgii scény: Kittlovi v tomto úvodním

sboru šlo především o vytvoření koloritu zámecké slavnosti, jejž dociluje přehlednou

diatonickou melodikou a živým doprovodem a byla-li daná pasáž vnímána jako chopinovský

citát, či nikoliv, je nepodstatné.
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ZÁVĚR

Tři hlavní kapitoly této práce se věnují třem různým uměleckým žánrům:

1) historickému románu, 2) opernímu libretu (otevřenou ponechme otázku, zda libreto

představuje žánr per se – jak tvrdí např. Gier, jenž ho explicitně označuje za „nejdůležitější

hudebně dramatický druh“168 –, či zda jde pouze – řečeno s Hugo von Hofmansthalem –

o jakýsi drátěný stojan, na nějž je třeba zavěsit skladatelem zkomponovanou hudbu169)

a 3) opeře jako takové. Je zřejmé, že tyto tři žánry pracují rozdílnými prostředky; zároveň

ale román nutně nepředpokládá své další (operní, činoherní či nějaké jiné) zpracování –

i když ho samozřejmě principiálně umožňuje, jak kromě Königovy Die hohe Braut dokládá

řada dalších oper vzniknuvších podle románové předlohy –, zatímco libreto je ze své

podstaty (neuvažujeme-li Literaturoper) koncipováno ve vztahu ke svému zhudebnění,

k opeře jakožto výslednému tvaru. (Mohli bychom říci, že raison d’être každého libreta je

teprve jeho naplnění v opeře jakožto svého druhu Gesamtkunstwerku.)

Pokud jsme se zde věnovali Wagnerovu libretu samostatně – tedy jako textu –, má to

své opodstatnění ve skutečnosti, že ačkoliv každé operní libreto vzniká s ohledem na

výsledné uskutečnění v opeře – Gier hovoří o jeho plurimedialitě, tedy spojení optických

a akustických výrazových prostředků170 –, nedá se říci, že výsledné hudební prostředky

skladateli přímo diktuje: spíše je třeba libreto chápat jako dramatický text, jenž je

skladatelem (a jak stále více ukazuje soudobá praxe tzv. režijního či režisérského divadla:

i režisérem) určitým způsobem interpretován. Do jaké míry se skladateli podaří svou hudbou

vyjádřit libretistovu intenci – řečeno s Wagnerem: do jaké míry je libretistův básnický záměr

uskutečněn v hudebníkově výraze –, může záležet na řadě okolností: od skladatelského umu

168 Gier, Albert: Libreto. Definice a perspektivy výzkumu, in: Spurná, Helena (ed.): Hudební divadlo jako
výzva. Interdisciplinární texty, Praha 2004, s. 68 – 88, s. 72.
169 Hofmannsthal hovořil o typu opery, kdy text stojí ve výrazně podřízeném postavení vůči hudbě: funguje
„wie ein Drahtgestell, um Musik gut und hübsch daran aufzuhängen.“ Citováno podle: ABERT, ANNA AMALIE:
Libretto, in: Die Musik in Geschichte und Gegenwart. Allgemeine Enzyklopädie der Musik, hrgs. von Friedrich
Blume, Bd. 8, Kassel etc. 1960, Sp. 710.
170 Gier (pozn. 168), s. 71.
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daného komponisty, přes provozovací možnosti divadla, pro něž je dílo určeno, až po

působení cenzury.

A v případě opery Bianca und Giuseppe oder Die Franzosen vor Nizza se ukazuje

markantní disproporce mezi původní libretistovou intencí a výsledným, Kittlem

zhudebněným, tvarem (jak kromě díla samotného dokumentuje i dochovaná

korespondence). A kdo se nebojí hodnotících soudů, mohl by říci, že Kittlova interpretace

ne vždy zcela odpovídá Wagnerově intenci. Proto je Wagnerovo libreto pojednáno

v samostatné kapitole. A není třeba dodávat, že příslušná kapitola, spočívajíc na

hermeneutickém přístupu, není ničím jiným, než snahou autora této práce co možná

nejadekvátněji interpretovat Wagnerovo libreto ve světle dobové operní produkce. (Záměrně

stranou zůstává Kittlova opera an und für sich: tak, jak se jeví divákovi nezávisle k původní

Wagnerově intenci.)

Naše diplomová práce se zaměřuje na jedno konkrétní operní dílo, a cíl, deklarovaný

v Úvodu – totiž poukázat na skutečnost, že Praha poloviny dlouhého století dobře znala

a v kompoziční praxi reflektovala soudobé operní trendy (viz stranu 8 této práce) –, tak může

naplňovat jen v omezené míře. Teprve další hudebně historický výzkum ukáže, do jaké míry

zde byl přítomen duch evropské operní tradice, ať už v dalších Kittlových dílech – řeč zde

nebyla o jeho operách Die Waldblume a Die Bilderstürmer –, v dílech jeho současníků, nebo

v recepční rovině; jinými slovy: do jaké míry představovala Praha poloviny století

evropskou operní křižovatku.
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