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Na rozdíl od tzv. předsmetanovské operní tvorby byla pojednávaná Kittlova opera

předmětem většího badatelského zájmu, a to jednak vzhledem k jejímu ohlasu přesahujícímu

premiérové období a recepci spojenou s událostmi roku 1848, jednak vzhledem k osobě

libretisty, jímž byl – jak známo – Richard Wagner. Určitý stereotyp náhledů na toto dílo

nebyl bohužel příliš narušen ani sděleními německých badatelů, kteří přinesli důležité věcné

poznatky. Diplomant nejen aktualizoval stav vědění směrem k „domácí“ badatelské obci,

ale hlavně si položil nové produktivní otázky a osvobodil se od „zkamenělých“ soudů. Přijal

jako východisko tezi, jež se objevila v české literatuře, relativně nedávno, že totiž Kittl měl

jistou výhodu v tom, že Wafnerovo libreto obsahovalo ujasněnou a zřetelnou operní představu,

která mu byla jistou oporou. Ačkoliv Wagnerovo libreto o sobě se nezachovalo, využil kromě

Kittlova čtení jeho textu, samozřejmě skladatelem modifikovaného, a pochopitelně

korespondence obou osobností, tak hlavně interpretace Wagnerova záměru samotného,

protože, jak známo, hledal Wagner uplatnění textu k opeře u různých skladatelů. K tomu

poskytl materiál zachovaný Wagnerův náčrt libreta a jeho srovnání nejen s libretem

modifikovaným Kittlem, ale zejména srovnání Wagnerovo textu s jeho románovým

východiskem, jež o Wagnewrově intenci vypovídá výmluvně počínaje jeho samotnou volbou

Smysluplnost zařazení kapitoly o recepci opery v proměnách času ukazuje, jak bylo rozumění

dílu mj. svázáno ií s pochopením danému žánru.

Diplomová práce Martina Šochmana představuje invenční vědecký výkon a splňuje více než

požadavky kladené a tyto práce. Doporučuji k obhajově a navrhuji hodnocení výborně.
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